
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1738 del 10/04/2018

Oggetto D.LGS. 152/06 PARTE SECONDA, L.R. 21/04. DITTA
ITALPIZZA S.P.A., INSTALLAZIONE CHE EFFETTUA
ATTIVITA'  DI  TRATTAMENTO  E
TRASFORMAZIONE DI MATERIE PRIME ANIMALI
E  VEGETALI  SITA  IN  STRADA  GHERBELLA  N.
454/A,  IN  COMUNE  DI  MODENA  (RIF.  INT.  N.
228/03095170365).  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE:  VOLTURA  E  MODIFICA
SOSTANZIALE AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2018-1808 del 09/04/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI
[...]
Le acque prelevate dal pozzo n.1 in parte sono utilizzate per l’antincendio ed, in parte, vengono
sottoposte  ad  una  prima  depurazione  attraverso  filtri  deferizzatori,  per  abbattere  il  ferro
contenuto  nelle  acque  prelevate,  poi  subiscono un processo  di  addolcimento  attraverso  un
sistema a resine a scambio ionico. Le acque addolcite vengono utilizzate:

1. per i lavaggi ad alta pressione;

2. per le torri evaporative ed impianti a servizio del processo produttivo;

3. dal  generatore  di  vapore  a  servizio  delle  celle  di  lievitazione,  previo  trattamento  di
purificazione mediante osmosi inversa.

Le  acque  prelevate  dal  pozzo  n.2  sono  utilizzate  per  l’irrigazione  del  verde,  il  lavaggio
automezzi aziendali, il funzionamento/gestione del depuratore aziendale e la centrifugazione
dei fanghi.

Le acque prelevate dall’acquedotto sono utilizzate:

- nel processo produttivo (produzione impasti,  preparazione salse, ecc), previo trattamento
mediante impianto di addolcimento a resine a scambio ionico. Tali acque sono utilizzate
anche per i servizi igienici; 

- in  parte,  sono  avviate  direttamente  al  generatore  di  vapore  a  servizio  delle  celle  di
lievitazione;

- in parte per l’antincendio;

- in parte per lo sbrinamento tunnel linea snack.

I  reflui  derivati  dal  processo  produttivo,  dal  lavaggio  ad  alta  pressione,  dal  lavaggio
attrezzature  e  pavimentazione,  dalle  acque  di  condensa  UTA  a  servizio  della  cella  di
lievitazione (potenzialmente a contatto con materie prime ed ausiliarie), dalle torri evaporative,
dallo sbrinamento delle celle frigorifere, dal raffreddamento delle celle evaporative,  dal chiller
sono avviate  assieme ai reflui  dei  servizi  igienici,  preventivamente  trattati  in fossa imhoff,
all’impianto di depurazione aziendale e, da qui, in pubblica fognatura nera in via del Giunco
(scarico  S1),  attraverso  una  condotta  in  pressione  posta  in  via  Gherbella e  recapitate
all’impianto di depurazione delle acque reflue urbane della frazione di San Damaso di Modena.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



Pagina 15 di 55

Infatti, Italpizza è autorizzata per lo scarico delle acque reflue industriali in pubblica fognatura
nera di via del Giunco (scarico S1) che deve avvenire nel rispetto  dei limiti  previsti  dalla
Tabella  3  dell’Allegato  5 alla  Parte  Terza  del  D.Lgs.  152/06 relativamente  allo  scarico  in
pubblica fognatura. Le portate associate allo scarico S1 devono essere distribuite sulle 24 ore,
smorzando i picchi di portata che potrebbero gravare sul funzionamento degli scolmatori e del
depuratore a valle della rete scolante; tal proposito, deve essere rispettato un valore limite di
portata massima pari a 4 l/s. Il volume massimo scaricabile attualmente attraverso S1 è pari a
60.000  mc/anno.

Inoltre, è autorizzato anche lo scarico S2 in acque superficiali (Canale Diamante) delle acque
reflue industriali (acque di condensa UTA, scarico derivante dall’impianto di climatizzazione a
servizio della cella di lievitazione, filtri deferizzatori, scarichi degli impianti di addolcimento e
di  osmosi),  assieme  alle  acque  reflue  meteoriche  non  soggette  a  dilavamento,  che  deve
avvenire nel nel rispetto dei limiti previsti dalla Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del
D.Lgs. 152/06 relativamente allo scarico in acque superficiali. Il volume massimo di acque
reflue industriali attualmente scaricabile attraverso S2 è pari a 15.000  mc/anno. 

I contatori attualmente installati sono i seguenti: approvvigionamento da acquedotto uso civile,
dal pozzo 1 e dal pozzo 2, per il raffreddamento delle torri evaporative, per l’irrigazione, per
l’utilizzo nella caldaia a vapore e per lo scarico. In più, vi sono vari contatori legati ai diversi
utilizzi dell’acqua. 

In AIA è stato autorizzato un progetto di revamping del depuratore al fine di aumentare la
potenzialità impianto e migliorarne la resa depurativa al fine di riutilizzare una parte dell’acqua
ed eliminare l’emissione di odori molesti. La tecnologica scelta è stata quella del trattamento
biologico a fanghi  attivi  in  aerazione estesa (ossidazione  totale)  con separazione  del fango
tramite membrane di ultrafiltrazione (sistema MBR). Dal 2015 al 2017 tale impianto è stato
oggetto di diversi interventi migliorativi e di adeguamento effettuati anche a seguito di alcune
criticità emerse nella fase di messa a punto del nuovo impianto installato. 
Al fine di far fronte all’aumento produttivo associato alla nuova linea 4 per il quale è stata
presentata domanda di modifica sostanziale dell’AIA il 23/01/2018, sono richieste le seguenti
modifiche:

- richiesta di aumento della concessione al prelievo dell’acqua dal pozzo P1;
- installazione di sistemi di recupero delle acque di scarico da utilizzare ad uso igienico;
- installazione di sistemi per il parziale recupero delle acque di lavaggio delle membrane del

depuratore da riutilizzare nel funzionamento del depuratore stesso;
- modifiche non significative alla rete fognaria sia della rete acque meteoriche, che della rete

reflui domestici/industriali confluenti al depuratore;
- realizzazione di una vasca di laminazione, con disoleatore a monte;
- potenziamento  del  depuratore   mediante  implementazione  di  attrezzature/impianti

aggiuntivi;
- installazione  di  una  vasca di  accumulo  acque da acquedotto  di  60 mc con funzione  di

bacino di riserva per i  necessari  usi  produttivi  (prevenzione cali  pressione della  rete  di
emungimento). 

I punti suddetti sono dettagliati di seguito.
A seguito dell’installazione della nuova linea produttiva è previsto un incremento del consumo
idrico, stimabile in circa 25.000 mc annui, per arrivare, quindi, come ordine di grandezza ad
un consumo idrico (pozzo+acquedotto)  di circa 156.000 mc/anno, rispetto ai  circa 133.000
mc/anno attuali.

L’azienda,  pertanto,  tenuto  conto  dei  consumi  avvenuti  negli  ultimi  anni  e  della  scelta  di
privilegiare  l’attingimento  del  pozzo  in  oggetto  rispetto  all’altro  esistente,  con  domanda
assunta  agli  atti  dall’ARPAE  di  Modena  con  prot.  n.  811  del  16/01/2018,  ha  richiesto
prudenzialmente un aumento della concessione idrica dal pozzo 1 pari a 35.000 mc (prelievo
annuo complessivo raggiunto pari a 110.000 mc). In tal modo sarà possibile anche evitare di
incidere eccessivamente sui consumi acquedottistici. 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



Pagina 16 di 55

L’aumento  della  Concessione  Regionale  per  il  prelievo  dai  pozzi  esistenti  è  richiesto
contestualmente alla presentazione di un progetto di recupero delle acque in uso, in particolare,
al momento è prevista la riutilizzazione delle acque in uscita dalle membrane del depuratore
(acque depurate) nel depuratore stesso per lavaggi e per diluire i prodotti chimici impiegati ed
il  riutilizzo  nei  sistemi  di  scarico  dei  servizi  igienici  (WC),  per  un  ammontare  che  viene
stimato in circa 3.600 mc/anno. Verrà utilizzato un serbatoio interrato da 10 mc, già esistente,
quale impianto di stoccaggio temporaneo delle acque depurate.

Sono previste modifiche non significative alla rete fognaria esterna aziendale (acque bianche),
nell’area presso l’attuale officina, in cui verrà istallata una cella di lievitazione ed un deposito
materie  ausiliarie  (pomodoro  confezionato),  strutture  completamente  coperte.  Inoltre,  sarà
realizzata una nuova fossa imhoff a servizio dei nuovi spogliatoi da realizzarsi al piano primo
dello stabilimento, i cui reflui saranno inviati al depuratore aziendale.
Anche per la nuova cella di lievitazione i reflui  derivanti  dalla climatizzazione della stessa
confluiranno  allo  scarico  S2,  mentre  le  acque  di  condensa  derivanti  dalle  UTA
(potenzialmente a contatto con materie prime ed ausiliarie) saranno convogliate al depuratore
aziendale. 

Al fine di mantenere l’invarianza idraulica, in posizione sud-est, lato autostrada, è prevista la
realizzazione di una vasca di laminazione,  con disoleatore a monte i cui reflui  andranno a
confluire nel punto di scarico S2.
A  seguito  delle  modifiche  richieste,  dell’aumento  produttivo  e  dei  nuovi  apporti  suddetti
Italpizza ha richiesto un aumento del volume scaricabile massimo autorizzato:

- da 60.000 a 90.000 mc/anno per lo scarico S1;

- da 15.000 a 18.000 mc/anno per lo scarico S2.

La portata massima di 4 l/s verrà comunque rispettata allo scarico S1 grazie agli interventi di
adeguamento  ed  ampliamento  previsti  per  il  depuratore  aziendale,  tenendo  anche  in
considerazione che le pompe installate hanno una potenzialità massima tarata su tale limite. E’
già stato installato un misuratore in continuo allo scarico S1 con possibilità di telelettura dei
dati.
Al  fine  di  far  fronte  agli  scarichi  derivanti  dalla  nuova  linea  produttiva,  dalla  cella  di
lievitazione e dalle torri evaporative,  l’intervento di progetto prevede un potenziamento del
depuratore  esistente,  che  porterà  il  totale  di  acque  da  trattare  a  circa  85.000  mc/anno.  Il
processo di depurazione sarà lo stesso di quello già attuato sulle altre linee produttive, che
comprende una prima depurazione chimico-fisica ed il successivo trattamento biologico. La
descrizione che segue è riferita all’assetto finale previsto per il depuratore.

Descrizione del Depuratore
Rispetto all’impianto autorizzato con Determina n.101 del  03/07/15, che prevedeva le fasi di:

1. intercettazione e rilancio idraulico alla grigliatura fine;
2. grigliatura fine meccanizzata;
3. Bilanciamento/omogenizzazione/controllo e regolazione pH;
4. sezione di flottazione meccanizzata;
5. sezione di trattamento biologico a fanghi attivi con processo MBR;
6. accumulo fanghi e disidratazione meccanica mediante decanter

nel  progetto  di  ampliamento  dell’impianto  di  depurazione  vengono  previste  le  seguenti
modifiche:

1. nuova configurazione di funzionamento sincronizzato dei miscelatori ed aeratore nella vasca
di bilanciamento, in modo da ottimizzare la fase di omogenizzazione dei reflui;

2. modifica al  circuito  di regolazione del pH e dosaggio dei chemicals  prima della  fase di
flottazione;

3. trasformazione dell’esistente vasca di ossidazione in comparto di accumulo e stabilizzazione
dei  fanghi  (biologici  e  di  flottazione).  In  realtà  si  ripristina  la  destinazione  d’uso  del
comparto allo stato originario;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



Pagina 17 di 55

4. realizzazione della nuova sezione di trattamento biologico a fanghi attivi e sedimentazione
finale;

5. realizzazione del  decantatore lamellare (già autorizzato con Nulla Osta prot. 25435  del
28/12/2017);

6. ricollocazione delle pompe di alimentazione del comparto MBR nella nuova vasca a fanghi
attivi;

7. realizzazione  degli impianti elettrici e di controllo dei nuovi comparti, trasmissione segnali
a remoto.

La  trasformazione  dei  comparti  esistenti  sarà  effettuata  in  modo  da  ridurre  al  minimo  le
interruzioni  di  funzionamento  e,  comunque,  saranno  assicurati  gli  stessi  trattamenti  oggi
praticati.
Al termine degli interventi suddetti la configurazione finale del depuratore sarà la seguente:

linea acque 

1. sollevamento iniziale esistente; 
2. grigliatura fine (esistente); 
3. bilanciamento miscelato e regolazione del pH (esistente, di volume utile pari a 285 mc); 
4. flottazione meccanizzata (esistente); 
5. ossidazione biologica a fanghi attivi (nuovo comparto, di volume utile pari a 380 mc); 
6. sedimentazione finale (nuovo comparto);
7. sezione di filtrazione MBR per recupero acque (esistente).

linea fanghi 

8. ricircolo ed estrazione fanghi di supero (nuovo comparto); 
9. stabilizzazione  ed accumulo  (nuovo comparto  in  termini  di  schema di  processo,  ma si

utilizza la vasca esistente, di volume utile pari a 230 mc); 
10. disidratazione meccanica (esistente). 

I  liquami  in  arrivo  dallo  stabilimento  vengono intercettati  nel  pozzo esistente,  interrato  in
cemento armato, in cui sono installate n.2 elettropompe sommerse che rilanciano ad una griglia

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



Pagina 18 di 55

fine meccanizzata. Successivamente, i reflui vengono inviati alla vasca di omogenizzazione –
bilanciamento-regolazione pH esistente nella quale, attraverso un funzionamento sincronizzato
del miscelatore ed areatore, viene ottimizzata la fase di omogenizzazione.

I  reflui  vengono  poi  inviati  al  flottatore  (esistente),  la  cui  funzione  principale  è  un
prettrattamento di degrassatura. Tale sezione è completa di tutte le apparecchiature di corredo
per il corretto funzionamento, ovvero, la stazione di dosaggio della base e/o dell’acido per la
regolazione del pH, del coagulante (PAC) e della stazione per la preparazione e dosaggio del
poliettrolita. Il flottatore viene alimentato a portata controllata, previa regolazione del pH. 
Successivamente,  i  reflui  trattati  sono recapitati  nella  nuova vasca  di  trattamento  a  fanghi
attivi, il cui volume utile sarà pari a 380 mc. La vasca è prevista in cemento armato realizzata
in opera,  oppure,  con pannelli  prefabbricati,  con altezza  fuori  terra  pari  a circa 2,5 m.   Il
progetto  prevede per  tale  nuova vasca un sistema di  aerazione  ad insufflazione  d’aria  con
distribuzione “a tappeto” mediante diffusori  a membrana autopulente  a bolle fini ad elevato
rendimento.  Per  la  produzione  d’aria  si  prevede  l’installazione  di  due  soffianti,  una  con
funzione parziale di riserva che, tuttavia, può attivarsi automaticamente in caso di maggiore
fabbisogno di ossigeno.

Dopo il trattamento biologico la miscela acqua – fango, ormai depurata, in uscita dalla vasca di
ossidazione  viene  alimentata  a  portata  costante  all’unità  dei  sedimentazione  (nuovo
decantatore a pacchi lamellari con struttura in acciaio inox, già realizzato). Essendo la quota
idraulica del sedimentatore più elevata di quella del comparto di ossidazione, è necessario un
rilancio  della  miscela  mediante  apposita  pompa.  La  portata  costante  è  garantita  dalla
installazione  di  un  misuratore  di  portata  ed  inverter  che  provvede  a  regolare  in  modo
automatico la portata. Allo scopo di ottenere la migliore qualità possibile dell’effluente nel
caso insorgano “patologie” tali da alterare o compromettere le caratteristiche di sedimentabilità
dei fanghi biologici (bulking, rising, pint-point, foaming), il sedimentatore è dotato anche dei
dispositivi di raccolta ed allontanamento del materiale affiorato in superficie. 
Le acque così chiarificate defluiscono per gravità verso l’esistente vasca di rilancio a portata
costante alla pubblica fognatura. 

I fanghi biologici di supero sono prelevati in automatico dallo stesso collettore di ricircolo ed
inviati,  mediante  pompa,  alla  vasca  di  bilanciamento  in  modo  da  essere  poi  addensati
attraverso la stazione di flottazione e, quindi, collettati al nuovo comparto di stabilizzazione
aerato  (attuale  comparto  biologico  a  fanghi  attivi)  per  aumentarne  la  concentrazione  di
sostanza secca. Tuttavia, viene comunque prevista la possibilità di scaricare i fanghi di supero
direttamente  nella  vasca  di  accumulo-stabilizzazione,  assieme  a  quelli  provenienti  dal
flottatore. La vasca di accumulo-stabilizzazione è dotata di un aeratore sommerso e da tale
sezione i fanghi stabilizzati vengono estratti mediante pompa ed, eventualmente, alimentati alla
stazione di ispessimento fanghi, costituita da un serbatoio a fondo tronco-conico, da qui inviati
alla centrifuga ed a successivo conferimento esterno come rifiuto. 
La  sezione di filtrazione a membrane MBR esistente verrà utilizzata solo per la porzione di
reflui  trattati  destinati  al  riciclo  interno  aziendale.  La  vasca  di  contenimento  presenta  un
volume utile pari a circa 31 m3 e l’unità di filtrazione è composta da n.5 moduli. I bioreattori a
membrane MBR combinano il  processo convenzionale a fanghi attivi  con la filtrazione  su
membrana semipermeabile di micro/ultrafiltrazione. L’utilizzo di questi sistemi può garantire,
oltre a rendimenti superiori ai sistemi convenzionali (in particolare, una rimozione dei solidi
sospesi e della carica batterica pressoché totali), anche una notevole stabilità di processo senza
curarsi  delle caratteristiche di bioflocculazione e sedimentabiltà  del fango. L’impiego della
tecnologica  MBR  consente  di  svincolarsi  completamente  dalle  caratteristiche  di
sedimentabilità  del  fango  e,  quindi,  dalla  necessità  di  produrre  fiocchi  sedimentabili.  Il
Bioreattore a membrane può funzionare a carichi volumetrici e concentrazione di fanghi in
vasca di ossidazione molto più elevati  rispetto ai  fanghi attivi  convenzionali,  ciò comporta
volumi nettamente inferiori a parità di quantità di biomassa attiva. Le membrane utilizzate nel
processo biologico sono del tipo piano immerse direttamente nella vasca di ossidazione dove
sono poste a diretto contatto con il liquame da depurare ed i fanghi attivi. Tra una cartuccia e
l’altra vi è uno spazio il cui passa la miscela di fanghi attivi messa in moto da aria insufflata

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



Pagina 19 di 55

dal fondo del modulo. Il permeato viene estratto dai moduli per mezzo di un idonea pompa
autoadescante ed inviato in un serbatoio di stoccaggio della capacità di 10m³ per i successivi
riutilizzi non potabili, l’acqua non riutilizzata verrà inviata allo scarico tramite troppo pieno.
Periodicamente  è  necessario  provvedere  al  lavaggio  delle  membrane  per  evitarne  lo
sporcamento eccessivo ed il conseguente calo di prestazioni.

I fanghi derivanti dalla sezione di filtrazione a membrane MBR seguono lo stesso percorso dei
fanghi descritto in precedenza.

L’impianto  è  dotato  di  un  sistema  di  controllo  e  supervisione  a  distanza  che  permette  di
avvisare in tempo reale i tecnici addetti in caso di malfunzionamenti. Inoltre, è stata elaborata
specifica Istruzione operativa di emergenza associata al depuratore.

L’attuale  cordolo di  contenimento,  realizzato intorno al  perimetro  del depuratore  al  fine di
contenere eventuali  sversamenti  di  chemicals e/o fanghi, sarà ampliato per ricomprendere i
nuovi  manufatti  che  si  andranno  ad  installare  a  seguito  dell’ampliamento  dell’impianto  di
depurazione. 

Vasca di laminazione

Nel progetto di esecuzione della quarta linea produttiva, oltre agli interventi già descritti, nella
parte  retrostante  lo  stabilimento,  a  confine  con  l’autostrada,  è  prevista  la  realizzazione  di
un’area dell’estensione di 2780 mq che verrà adibita al transito automezzi per le operazioni di
carico e scarico merci, ecc. Al fine di garantire il rispetto dell’invarianza idraulica sul Canale
Diamante,  recettore  finale  dello  scarico  S2,  Italpizza  ha  presentato  un  progetto  per  la
realizzazione  di  una  vasca  di  laminazione  costituita  da  6  moduli  di  capacità  complessiva
geometrica pari a 308 mc. Il volume utile della stessa, però, sarà pari a 144 mc poiché, a causa
di problemi tecnici costruttivi,  una delle vasche sarà posizionata ad una quota inferiore alle
altre. Tale volume, in ogni caso, è comunque sufficiente a ricevere le acque meteoriche della
nuova porzione di superficie pavimentata.

Alla vasca di laminazione sarà collegato a monte un disoleatore in continuo per trattare i primi
5 mm di pioggia ricadenti sul piazzale che, dopo disoleazione, verranno recapitati nella vasca